49. El document sencer es troba a ACM: 70-1-2 (AH-001/2. Document 3). 
50. Dado testimonio en 4 abril 1778, con decreto del Ilustre ayuntamiento de 

esta ciudad de 16 de febrero. de este mismo año. 15, maig, 1481 al marge esquerre.
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la magestat reyal. E vol e mana que, en continent, ara per llavors, 
les dites vila, castell e universitats e singulars de aquellas presten 
los dits jurament e homanatges e fidelitats als consellers e ciutat 
de Barcelona e la dita ciutat o los dits consallers, ara per llavors, 
prenguen la possessió. Els sia manat e manam en dit cars sots [f. 60r] 
la naturalesa e fidelitat per les quals són obligats a la dignitat real 
que prenguen la dita possessió e advenint lo cars, fassen... etcetera.” 

En virtud de las quals paraulas preinsertas, vosaltres sou obli-
gats e deveu pendre la dita possessió dels predits llochs, castell e 
parròchies. E com vullam que lo dit privilegi sia observat ab tenor 
de las presens, de nostra certa scièntia e consultament, vos diem e 
manam stretament sots incorriment de les penes en lo dit privilegi 
contingudas, que de continent poseu per exequutió lo pendre de 
la dita possessió, segons és contengut e disposat en lo dit privilegi.  
E no fassan lo contrari per rahó o causa alguna, si voleu no incórrer 
en las ditas penas. Dat en Calatayut a quinse de maig, any de la 
nativitat del nostre Senyor, mil quatre-cents vuytanta-hu. =Yo el Rey=.

Huiusmodi exemplum, in precedentibus duobus foleis presenti 
comprehenso contentum, alieno calamo scriptum sumpsi et abstraxi, 
ego Gabriel Olzina, Sacre Catholica et Regie Maiestatis, archivarius 
eiusque auctoritate notarius publicus Barcinone populatus, a quo-
dam libro seu regestro domini regis [f. 60v] Ferdinandi, inmortalis 
memorie, Itinerum Instrumento, apud regium archivum Barcino-
ne, recondito et custodito, ad verbum pro ut jacet, iussu regio ad 
instantiam sindici ville de Mataró. Ut igitur eidem exemplo fides 
plenior adhibeatur, meum appono Sig+num.

13

1294, juliol, 15. Barcelona

Privilegi atorgat per Jaume el Just51 al lloc de Mataró per a fer mercat 
el dilluns de cada setmana.
O: ACA, C, Gratiarum 2, Registros núm. 194, 43v.
Bibliografia: Jaume CASTELLVI, Derecho y tradición en las ferias y mercados mata-

roneses (Mataró 1960), 12-14.

51. Jaume el Just (1267-1327) va regnar del 1291 fins al 1327.
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[F. 61r] Nouverint52 universi. Quod nobis Jacobo, Dei gratia, regi 
Aragonum, Scicilie, Maioricarum et Valentie ac comiti Barcinone, 
fuit pro parte infantis dompni Petri, charissimi fratis nostri, humi-
liter supplicatum ut cum mercatum non celebraretur in loco suo 
de Matharone, dignaremur concedere ut mercatum ibi celebraretur 
ad celebrationem etiam ipsius mercati diem etiam assignare. Unde 
nos, Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Scicilie, Majoricarum et 
Valentie ac comes Barcinone, supplicatione ipsa benigne admissa, 
concedimus et statuimusque mercatum celebretur in dicto loco de 
Matarono perpetuoque libet septimana, scilicet, die lune. Itaque 
omnes venientes die predicta ad celebrandum dictum mercatum fuit 
salvi paritere et securi cum omnibus rebus et bonis suis inveniendo, 
stando ac etiam redendo, exceptis tamen proditoribus, bausatori-
bus, falcificatoribus monete et homicidis, raptoribus et fractoribus 
itinerum seu viarum et ipsis [lacuna litterae] ad dictum mercatum 
facientibus et (...) relantibus ad se iustitiam compellari. Mandantes 
per presentem cartam universis [f. 61v] offitialibus et subditis nostris 
que predicta concessionem nostram firmam habeat et observent ut 
superius continetur.

Data Barchinone, idus julii anno domini millesimo ducentesimo 
nonagesimo quarto.

Sig+num Jacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Sicilie, Majori-
carum et Valentie ac comiti Barchinone.

Testes sunt, Jaspertus de Castronovo, Dalmatius de Rochaber-
tino, Dalmatius de Castronovo, Arnaldus de Cursacuno, Jaufridus 
de Rocabertino. Clausi fuit.

Huiusmodi exemplum, in presenti folio contentum; partim ali-
eno et partim proprio calamo scriptum sumpsi et abstraxi, ego Ga-
briel Alzina, Sacre Catholica et Regie Maiestatis, archivarius eiusque 
auctoritate notarius publicus Barcinone populatus, a quodam libro 
seu regestro serenissimo domini regis Jacobi, memorie recolende, 
Gratiarum intitulato apud regium archivum Barcinone recondito et 
custodio, ad verbum pro ut jacet, iussu regio ad instantiam sindici 
ville de Mataro. Ut igitur eidem exemplo fides plenior adhibeatur, 
meum quo utor appono Sig+num.

Gratiarum. 1294·(129)5·(129)6· F. 43.

52. Mercat, 1294 al marge esquerre.
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14

1569, novembre, 7. Barcelona

Privilegi per aixecar muralles concedit a la vila de Mataró per Diego 
de Mendoza,53 capità general a Catalunya en nom de Felip II.
[F. 62r] Nos,54 Philippus, Dei gratia, rex Castelle, Aragonum, et-

cetera, comes Barchinone, etcetera.
Nos, Didacus de Mendoça et de la Cerda, princeps Meliti, dux 

Franchiville, marchio Algezire, de consilio stato et belli Sacre Catho-
lica et Regie Maiestatis, et in eius sacro et supremo consilio Italie, 
presidents consiliarius locuntenents et capitaneus generalis in prin-
cipatu Cathalonie et comitatibus Rossilionis et Ceritanie. Expositum  
et nobis reverenter deductum fuit per vos, fideles regios juratos vi- 
lle et vicinatus de Matarone, diocesi Barchinonense, que Dei optimi 
maximi gratia55 populus dicte ville adeo crevit et augmentavit, ut 
merito muris turribusque adornari propugnaculis etiam, et aliis  
deffensionibus communiri debeat, tamen ad infestationes et invasi-
ones latronum, bannitorum, incendiariorum et aliorum facinerosum 
hominum vitandasque, etiam turcorum barbarorumque africas regi-
ones acolentium nationes et piratas, galeotis suis maritimis Cathalo- 
nie partibus se suplicantes resistendum tutumque refugium circumu-
nioni ibidem habendum. Eo maxime attento quo vestris dicte ville et 
vicinatus expensis pecuniis que propriis id facere intendatis, propte-
rea nobis, humiliter, supplicare fecistis quatenus premissis attentis 
et aliis vobis licenciam, facultatem et privilegio murandi, claudendi 
turribusque adornandi, opportunis portis et januis claudendi, pro-
pugnandis et aliis deffesionum bastionibus ac artificii fortificandi 
dictam villam de Materone, concedere dignaremur. Nos, vero, cum 
instituti nostri sit eos qui ad resistendum hostium, periculis ador-
nadumque populos huius Principatus in Dei sueque Maiestatis ser-
vitium et decus se preparari conautum fuit etiam propriis expensis 
facere predictis et aliis moti [f. 62v] respectibus supplicationibus vestris 
inclinati uti justis rationique benigne duximus annuendum, tenore 
igitur presentium: de nostra certa scientia, deliberate et consulto 
vobis dictis juratis et universitati dicte ville de Matarone, licenciam 
et privilegium predicti scienti supplicatum per vos extitit, conce-

53. Diego Hurtado de Mendoza y de la Cerda, príncep de Mélito, duc de Francvilla 
(1500-1578), lloctinent i capità general a Catalunya entre 1564 i 1571.

54. Muralles al marge esquerre.
55. adeo crevit, ratllat.
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dimus et regia qua fungimur auctoritate in hac parte licentiam et 
facultatem vobis dictis juratis et universitati de Matarone, murandi 
et fortificandi dictam villam, circum claudendo eam modo et for- 
ma per consilium dicte ville de consilio, tamen, expertorum et cum 
assistentia regii officialis, seu alterius private persone per nos, seu 
magnificum regentem cancellariam nominande in determinatione 
et deliberatione per vos et consilium dicte ville super dicta clausu- 
ra et operibus faciendis determinatum aut determinandum, im-
partimur. Etiam, si pro dicta clausura melius et utilius facienda 
aliqua parts domorum infringi seu derrui conveniat, satisfacto ta-
mem prius dampno inferendo partileze. Mandantes, per has easdem 
nobili magnifico consiliario dilectis et fidelibus regiis gerenti vices 
generalis gubernatoris in dictis Principatu et comitatibus, vicariis, 
baiulis, subvicariis, subbaiulis et signanter dicto baiulo de Matarone, 
ceterique universis et singulis officialisbus ac penam florennorum 
auri Aragonum quingentorum, regiisque inferendorum erariis, qua-
tenus licentiam, privilegium et concessionem nostras immo regias 
huiusmodi et omnia et singula in eis contenta vobis dictis juratis 
et universitati predicte ville de Matarone firmiter teneant et obser-
vent tenerique et inviolabiliter observari faciant per quoscumque et 
contra predicti ne faciant vel veniant nec contrafacere vel venire 
permittant ratione aliqua sine causa quin potius instari et requisiti 
per vos, seu ex parte dicte universitatis vobis assistant, prestentque 
[f. 63r] auxilium, consilium et favorem oportunos, si gratiam regiam 
charam habeant et preappositam cupiunt evitare penam. 

In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus regio comuni 
sigillo impendenti munitam. Data Barchinone, die septimo, men-
sis novembris, anno a nativitate Domino millesimo quingentesimo 
sexagesimo nono, regnorum autem regionum videlicet Citerioris 
Scicilie anno decimo sexto; hispaniarum, vero, ulterioris Scicilie et 
aliorum anno decimo quarto. 

=El príncipe y duque=
Dominus locumtenentis generalis mandavit michi, Gabrieli 

Pedrolo, visa per Montaner, regentem cancellariam, et Cellers, re-
gentem Thesaurariam.

Huiusmodi exemplum, in precedentibus duobus foleis presenti 
comprehens contentum alieno calamo scriptum sumpsi et abstraxi, 
ego Gabriel Alzina, Sacre Catholica et Regie Maiestatis, archivarius 
eiusque auctoritate notarius publicus Barcinone populatus, a quo-
dam libro seu regestro Diversorum locumtenens intitulato apud 
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regium archivum Barcinone recondito et custodio, ad verbum pro 
ut jacet, iussu regio ad instantiam sindici ville de Mataro. Ut igitur 
eidem exemplo fides plenior adhibeatur, meum appono signum.